
CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647041

PORTARIA: 269/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GLADS MARIA SERRA                     COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
DE CAMPUS51950803    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339030              1.500,00
12364133063300000    0102000000          339039              1.500,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647047

PORTARIA: 270/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS JHONATAS DA SILVA PINTO        COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS572021441   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647054

PORTARIA: 271/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DAVI DIAS SOUSA JUNIOR COORDENADOR DE 
TRANSPORTE572164261   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122133063330000    0102000000          339030              700,00
12122133063330000    0102000000          339033              300,00
12122133063330000    0102000000          339039              1.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647064

PORTARIA: 272/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IRENE ELIAS RODRIGUES                 COORDENADOR DE CAMPUS 
DE INTERIORIZAÇÃO1901012     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339036              1.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647073

PORTARIA: 268/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SALETE DE JESUS OLIVEIRA DOS SANTOS   ASSIST.ADMINIST.I 
A      31849781    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133063310000    0102000000          339030              200,00
12364133063310000    0102000000          339039              800,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647113
ERRATA - COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 642731
DOE: 32.576 DE 04.02.2014

PORTARIA N° 190/14, DE 28 DE JANEIRO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas 
pelo Decreto Estadual s/n, publicado no DOE nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 

irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa;
CONSIDERANDO finalmente os fatos narrados referentes a 
denuncias de irregularidade no Centro de Ciência Naturais 
e Tecnologia – CCNT de Supostos Assédios Morais entre 
funcionários do referido Centro desta UEPA, relatados nos autos 
dos E – Protocolo nº 2013/440137 e 2013/448095;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores efetivos;
Presidente:
LAIRSON CABRAL DA SILVA  Id. Funcional: 
3183408/ 1 Assistente Técnico A
Membros:
EDINELSON SOUZA DA COSTA Id. Funcional: 5900132/ 1 Agente 
Administrativo A
ODETE FARIAS RODRIGUES  Id. Funcional: 57209260-1 Agente 
Administrativo B
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647177
EXTRATO DO EDITAL Nº 04/2014 - UEPA

Processo Seletivo do II Curso de Especialização para Gestão na 
Saúde Pública
A Universidade do Estado do Pará/UEPA, através do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA, torna público 
que estão abertas as inscrições ao Processo Seletivo do II 
Curso de Especialização para Gestão na Saúde Pública, para o 
preenchimento de 50 vagas em turma única (candidatos pré-
inscritos e pré-selecionados), destinadas aos servidores públicos 
de nível superior em atividade administrativa (formados em todo 
o Território Nacional por Universidades, Faculdades oficiais ou 
reconhecidas e autorizadas pelo Ministério da Educação e Cultura 
- MEC) da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará/Belém.
As inscrições serão realizadas no período de 13 a 18 de fevereiro 
de 2014, nos horários de 08h às 18h (dias úteis).
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e os 
contatos poderão ser feitos por meio dos fones: (91) 3277-1378 
ou 3276-2500.
Belém, 12 de fevereiro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647118

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 02 /14 
Data de Admissão: 01/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JODENILSON ALVES DA SILVA PROFESOR SUBSTITUTO                
30/11/2014  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647123

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 157 /13 
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ROBERTO ANTONIO SOARES RUFFEIL PROFESOR SUBSTITUTO                
01/08/2014  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647126

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 489415
PORTARIA: 553/2013

Objetivo: realizar visita técnica referente ao PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DEBORAH SOCORRO FIGUEIREDO SILVA FERREIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647128

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 581989
PORTARIA: 3818/13 

Objetivo: ministrar disciplina da UAB
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/IVETE SOUSA SILVEIRA (COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647142
RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 055/2013 - UEPA

PROCESSO SELETIVO 2014 PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS AMBIENTAIS EM NÍVEL DE MESTRADO 
ACADÊMICO

A Universidade do Estado do Pará torna pública a divulgação da 
Lista dos Aprovados e Classificados no Processo Seletivo 2014 do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, em nível 
de Mestrado.
RESULTADO FINAL

ORDEM 
ALFABÉTICA INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

1 84159 BENEDITO TAVARES BECHARA RESQUE 
JUNIOR

2 85203 ELIS RIBEIRO MAGNO SILVA

3 84253 GABRIEL DE LIMA NUNES

4 84807 JANAINA PINHEIRO GONCALVES

5 83660 JEFERSON STIVER OLIVEIRA DE CASTRO

6 85202 LUANA PAULA FREIRE DE SOUZA

7 84210 MONIQUE HELEN CRAVO SOARES FARIAS

8 83914 NARIANE QUARESMA VILHENA

9 84960 RAYNON JOEL MONTEIRO ALVES

10 84074 RENATA SOUSA TENORIO

11 84373 THAMIRIS DAS GRACAS PEREIRA

12 84269 WANDERSON GONCALVES E GONCALVES

Belém, 12 de fevereiro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647151
CONCESSÃO DE MEDALHA

O Magnífico Reitor da Universidade do Estado do Pará, 
considerando os termos da lei nº 5.704, de 13 de dezembro 
de 1991, torna pública a concessão da Medalha “Governador 
Fernando Guilhon” em favor dos alunos ISABELLA JULIANA 
MANFREDO RODRIGUES e BRENO YANAGUIBASHI GONÇALVES, 
primeiros classificados no Programa de Ingresso Seriado – PRISE 
e Processo Seletivo – PROSEL do ano de 2014, certames públicos 
anual de acesso às vagas nos diversos cursos ministrados pela 
Universidade do Estado do Pará.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646671

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 615912
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 316/2013
Objeto: Aquisição material permanente (Bomba de Infusão e 
Bombas de Seringa) objetivando atender as necessidades do 
Hospital Público do Araguaia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no periodo 
20/11/2013 a 02/12/2013 de 2ª a 6ª feira da 08:00 as 17:00hs. 
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/12/2013
Hora da Abertura: 10:00


